



Έκθεση της κατάστασης #91: Κατεχόμενη Παλαιστίνη

15 Ιουνίου – 22 Ιουνίου 2026 (μέχρι 08:00 π.μ.)

Το Κέντρο Επικοινωνίας της Κυβέρνησης στο Γραφείο του Πρωθυπουργού εκδίδει την Έκθεση της Κατάστασης μία φορά την εβδομάδα στα Αγγλικά, Αραβικά, Ισπανικά, Γαλλικά, Ρωσικά, Κινέζικα και Μαλαισιανά. Η επόμενη Έκθεση της Κατάστασης θα εκδοθεί στις 08 Ιουνίου 2026

Βασικές εξελίξεις

255Η ΗΜΕΡΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΕΚΧΕΙΡΙΑΣ: ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ ΕΧΕΙ ΣΚΟΤΩΣΕΙ 1021 ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΟΥΣ ΣΤΗ ΓΑΖΑ, ΑΥΞΑΝΟΝΤΑΣ ΤΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΑΡΙΘΜΟ ΣΕ 73,032 ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΟΥΣ ΠΟΥ ΣΚΟΤΩΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΤΗΣ ΓΕΝΟΚΤΟΝΙΑΣ.

Η Ισραηλινή κατοχή συνεχίζει να βομβαρδίζει τη Γάζα, να καταστρέφει τις υποδομές των πολιτών και να προκαλεί εκτεταμένη ταλαιπωρία στον Παλαιστινιακό λαό, καθώς οι ανθρωπιστικές συνθήκες επιδεινώνονται περαιτέρω. Σύμφωνα με την [UNRWA](#), η σοβαρή έλλειψη νερού έχει περιορίσει δραστικά την πρόσβαση σε πόσιμο και καθαρό νερό, αναγκάζοντας τους περισσότερους Παλαιστίνιους [να εξαρτώνται από εξαιρετικά περιορισμένες προμήθειες νερού](#) που υποστηρίζονται από ανθρωπιστική βοήθεια για να καλύψουν τις καθημερινές τους ανάγκες. Συνεχίζονται επίσης οι εκτεταμένες αναγκαστικές εκτοπίσεις, ενώ οι Ισραηλινοί περιορισμοί παρεμποδίζουν τις ανθρωπιστικές επιχειρήσεις σε ολόκληρη τη Λωρίδα της Γάζας. [Οι ανθρωπιστικές οργανώσεις](#) αναφέρουν ότι οι Ισραηλινές αρχές κατοχής συνεχίζουν να εμποδίζουν την είσοδο υλικών για την κατασκευή καταλυμάτων στη Γάζα, ενώ «οι στρατιωτικές επιχειρήσεις του Ισραήλ έχουν καταστρέψει και προκαλέσει ζημιές στο 76,6% του οικιστικού αποθέματος». Ως αποτέλεσμα, σχεδόν ένα εκατομμύριο Παλαιστίνιοι ζουν πλέον σε σκηνές, ενώ χιλιάδες άλλοι παραμένουν σε υπερπλήρη καταφύγια ή στην ύπαιθρο. Την περασμένη εβδομάδα, οι Ισραηλινές δυνάμεις κατοχής (IOF) συνέχισαν τις επιθέσεις τους σε ολόκληρη τη Γάζα, προκαλώντας επιπλέον απώλειες αμάχων και επιδεινώνοντας τις συνθήκες διαβίωσης. Την Τρίτη, Ισραηλινή αεροπορική επιδρομή βόρεια του καταυλισμού προσφύγων Νουσεϊράτ στην κεντρική Γάζα σκότωσε [δύο Παλαιστίνιους](#). Την Τετάρτη, Ισραηλινό μη επανδρωμένο αεροσκάφος [εξαπέλυσε πυραυλική επίθεση εναντίον αμάχων που είχαν συγκεντρωθεί σε καφενείο](#) στο Αλ-Μαουάσι, σκοτώνοντας και τραυματίζοντας αρκετούς Παλαιστίνιους. Την Πέμπτη, οι Ισραηλινές δυνάμεις (IOF) επιτέθηκαν επίσης στο Χαν Γιούνις, στο νότιο τμήμα της Γάζας, σκοτώνοντας και τραυματίζοντας αρκετούς ακόμη Παλαιστίνιους, μεταξύ των οποίων και τον [Αμπντουλάχ Τζαουάντ Αμπού Λαμπάν](#), ο οποίος μοίραζε [προσκλήσεις γάμου](#) εν όψει του προγραμματισμένου γάμου του. Την ίδια ημέρα, μια Ισραηλινή επίθεση με drone που είχε ως στόχο ένα πολιτικό όχημα στην πόλη της Γάζας σκότωσε τρεις Παλαιστίνιους και τραυμάτισε αρκετούς άλλους. Εν τω μεταξύ, ο [επικεφαλής της υπηρεσίας αρωγής του ΟΗΕ](#) προειδοποίησε ότι «πάρα πολλοί Παλαιστίνιοι στριμώχνονται σε μια ολοένα και πιο περιορισμένη λωρίδα γης», προσθέτοντας ότι η ζωή τους καθορίζεται όλο και περισσότερο από την ταπείνωση των επαναλαμβανόμενων εκτοπισμών που επιβάλλονται από τις συνεχώς μεταβαλλόμενες «κίτρινες» και «πορτοκαλί» γραμμές που ορίζουν πού μπορούν να αναζητήσουν καταφύγιο.



Ο ΠΟΛΕΜΟΣ ΤΟΥ ΙΣΡΑΗΛ ΚΑΙ ΟΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ ΣΤΗΝ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ ΝΑ ΕΠΙΦΕΡΟΥΝ ΣΟΒΑΡΕΣ ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ΣΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΤΗΣ ΓΑΖΑΣ

Στις 16 Ιουνίου, η [Plan International](#) ανέφερε ότι οι Ισραηλινές επιθέσεις σε πέντε περιοχές της Γάζας στις 10 Ιουνίου σκότωσαν οκτώ παιδιών και τραυμάτισαν άλλα 17 μέσα σε μία μόνο ημέρα, συμπεριλαμβανομένων παιδιών που έπαιζαν ποδόσφαιρο. Μεταξύ των νεκρών ήταν και ο τριών ετών Ραγιάν Αμππού αλ-Ατζίν, ο οποίος πυροβολήθηκε και σκοτώθηκε από τις Ισραηλινές Δυνάμεις (IOF) ενώ βρισκόταν με τον πατέρα του στην κεντρική Γάζα. Η [UNICEF](#) δήλωσε ότι από την ανακοίνωση της «εκεχειρίας», οι Ισραηλινές δυνάμεις έχουν σκοτώσει 265 Παλαιστίνια παιδιά και έχουν τραυματίσει περισσότερα από 400 άλλα σε ολόκληρη τη Γάζα. Αυτές οι επιθέσεις έχουν πραγματοποιηθεί μέσω πυροβολισμών, αεροπορικών επιδρομών και επιθέσεων με drones, στοχεύοντας παιδιά σε σπίτια, σκηνές προσφύγων, σχολεία, παιδικές χαρές και δημόσιους χώρους. Εν τω μεταξύ, η [Oxfam](#) ενημέρωσε το Συμβούλιο Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών ότι το Ισραήλ συνεχίζει να επιβάλλει σημαντικούς περιορισμούς στις δραστηριότητες των ανθρωπιστικών οργανώσεων, συμπεριλαμβανομένης της UNRWA και άλλων οργανισμών παροχής βοήθειας, περιορίζοντας σοβαρά την πρόσβαση της ανθρωπιστικής βοήθειας και παρεμποδίζοντας την παροχή ζωτικής βοήθειας στους πολίτες σε ολόκληρη τη Λωρίδα της Γάζας.

ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΕΙ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΤΟΥ ΤΕΜΕΝΟΥΣ ΙΜΡΑΧΙΜ ΣΤΗ ΧΕΒΡΩΝΑ, ΥΠΟΝΟΜΕΥΟΝΤΑΣ ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΕΣ ΣΥΜΦΩΝΙΕΣ

Ο Ισραηλινός Υπουργός της ακροδεξιάς [Μπεζαλέλ Σμοτρίχ](#) ανακοίνωσε στις 16 Ιουνίου ότι το Ισραήλ έχει αναλάβει τις αρμοδιότητες πολεοδομίας και δόμησης που αφορούν [το Τέμενος Ιμπραήμ στην περιοχή «H2» της Χεβρώνας](#), αφαιρώντας τις εν λόγω αρμοδιότητες από τον Δήμο της Χεβρώνας και υπονομεύοντας ουσιαστικά τις μακροχρόνιες ρυθμίσεις που θεσπίστηκαν στο πλαίσιο της Συμφωνίας της Χεβρώνας του 1997. Η [Παλαιστινιακή Προεδρία](#) προειδοποίησε ότι το μέτρο αυτό επηρεάζει άμεσα το πολιτικό και νομικό καθεστώς της Χεβρώνας και τις σχετικές διμερείς συμφωνίες. Τόνισε ότι τέτοια μονομερή μέτρα απορρίπτονται και καταδικάζονται, και συνιστούν παραβίαση των συμφωνιών που έχουν υπογραφεί με την Ισραηλινή πλευρά, καθώς και παραβίαση του διεθνούς δικαίου και της διεθνούς νομιμότητας, τα οποία απαγορεύουν την αλλοίωση του status quo στα κατεχόμενα εδάφη του Κράτους της Παλαιστίνης.

Η ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΗ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΗ ΕΚΔΙΩΞΗ ΣΤΗ ΔΥΤΙΚΗ ΟΧΘΗ, ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΗΣ ΤΗΣ ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ

[Το Γραφείο του Ύπατου Αρμοστή των Ηνωμένων Εθνών για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα](#) (OHCHR) ανέφερε σημαντική αύξηση των περιπτώσεων αναγκαστικού εκτοπισμού Παλαιστινίων σε ολόκληρη την κατεχόμενη Δυτική Όχθη, συμπεριλαμβανομένης της Ιερουσαλήμ, από τον Οκτώβριο του 2023. Σύμφωνα με το Γραφείο, η αύξηση αυτή οφείλεται σε ένα συνδυασμό τρομοκρατικών επιθέσεων από εποίκους, κατεδαφίσεων κατοικιών, περιορισμών στην κυκλοφορία και αναγκαστικών εκκενώσεων, γεγονός που εγείρει σοβαρές ανησυχίες, βάσει του διεθνούς δικαίου, όσον αφορά το έγκλημα της αναγκαστικής μεταφοράς προστατευόμενων προσώπων σε κατεχόμενα εδάφη. Στην κατεχόμενη Ιερουσαλήμ, η απειλή του εκτοπισμού συνεχίζει να πλήττει τις Παλαιστινιακές οικογένειες. Στις 18 Ιουνίου, η οικογένεια Σαλούδι στη συνοικία Σιλβάν έλαβε εντολή έξωσης που τους υποχρέωνε να εκκενώσουν το σπίτι τους έως τις 24 Ιουνίου, κατόπιν «νομικών» διαδικασιών που κινήθηκαν από την Heimanuta, θυγατρική του Εβραϊκού Εθνικού Ταμείου, βάσει του λεγόμενου ισραηλινού «[Νόμου περί Περιουσίας Απουσιών](#)».



Η ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΩΝ ΕΠΟΙΚΩΝ ΕΝΤΕΙΝΕΤΑΙ ΕΝ ΜΕΣΩ ΕΚΤΕΝΩΝ ΕΠΙΘΕΣΕΩΝ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΛΑΤΡΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΗ ΔΥΤΙΚΗ ΟΧΘΗ

Το Παλαιστινιακό [Υπουργείο Γεωργίας](#) κατέγραψε εκτεταμένες ζημιές στον γεωργικό τομέα σε ολόκληρη την κατεχόμενη Δυτική Όχθη, ως αποτέλεσμα επιθέσεων που πραγματοποιήθηκαν από Ισραηλινούς εποίκους και τις δυνάμεις κατοχής. Σύμφωνα με το Υπουργείο, 7.258 δέντρα καταστράφηκαν κατά τη διάρκεια της περιόδου αναφοράς, μεταξύ των οποίων 1.270 ελαιόδεντρα, ενώ σημειώθηκαν επίσης εκτεταμένες ζημιές σε καλλιέργειες, αρδευτικά δίκτυα, αγροτικούς δρόμους, περιφράξεις και κτηνοτροφικά περιουσιακά στοιχεία. Οι αναφερόμενες επιθέσεις προκάλεσαν άμεσες απώλειες που εκτιμώνται σε περίπου 5,17 εκατομμύρια δολάρια ΗΠΑ, προκαλώντας σημαντική ζημιά στην αγροτική παραγωγή, στα μέσα διαβίωσης και στην επισιτιστική ασφάλεια. Σε ξεχωριστό περιστατικό, Ισραηλινοί έποικοι πραγματοποίησαν [εμπρηστικές επιθέσεις εναντίον δύο Τεμενών](#) στα χωριά Τζιλτζίλια και Μαζρέ αλ-Νουμπάνι, βάζοντας φωτιά σε τμήματα των κτιρίων και γράφοντας [με σπρέι ρατσιστικά συνθήματα στους τοίχους](#), προκαλώντας σημαντικές ζημιές στα κτίρια και στο περιεχόμενό τους. Μετά τις επιθέσεις, οι Ισραηλινές Δυνάμεις Κατοχής (IOF) εισέβαλαν στην περιοχή και έριξαν δακρυγόνα και χειροβομβίδες κρότου-λάμψης εναντίον Παλαιστινίων, με αποτέλεσμα να αναφερθούν τραυματισμοί. Το Παλαιστινιακό [Υπουργείο Εξωτερικών](#) καταδίκασε τις τρομοκρατικές επιθέσεις, χαρακτηρίζοντάς τις ως μέρος ενός κλιμακούμενου μοτίβου τρομοκρατίας από τους εποίκους που στοχεύει τους Παλαιστίνιους και την περιουσία τους, και που συνιστά σοβαρή παραβίαση των θρησκευτικών ιεροτήτων και του διεθνούς δικαίου. Το Υπουργείο επανέλαβε την έκκλησή του προς τη διεθνή κοινότητα να λογοδοτήσουν οι δράστες και να χαρακτηριστούν οι εξτρεμιστικές ομάδες εποίκων ως τρομοκρατικές οργανώσεις.

Η ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΗ ΕΠΙΘΕΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΙΣΡΑΗΛ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΤΗΣ ΒΟΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΟΧΘΗΣ

Η επιθετικότητα των κατοχικών δυνάμεων συνεχίζεται εδώ και 518 ημέρες εναντίον της Τζενίν και του προσφυγικού καταυλισμού της, 512 ημέρες εναντίον της Τουλκαρέμ και του προσφυγικού καταυλισμού της, και 492 ημέρες εναντίον του προσφυγικού καταυλισμού Νουρ Σαμς, με αποτέλεσμα τον αναγκαστικό εκτοπισμό περισσότερων από [33.000 Παλαιστινίων προσφύγων](#) από τον Ιανουάριο του 2025.

Σύνοψη

Σχήμα 1: Λωρίδα της Γάζας (Από Αρχές Οκτωβρίου 2023)



Τουλάχιστον **73,032**
Μάρτυρες,
συμπεριλαμβανομένων at
τουλάχιστον 21,638 παιδιών



Τουλάχιστον **173,357**
Τραυματίες



832,865
Μετακινήσεις εκτοπισμένων
έως τις 14 Φεβρουαρίου
([από την κατάπαυση του πυρός](#))



11,200

[Πολίτες που παραμένουν
αγνοούμενοι](#)



+1,700

Εργαζόμενοι
στον τομέα της
υγείας
Νεκροί



262

Δημοσιογράφοι/MME
Εργαζόμενοι Νεκροί



20 of Gaza's 37
(Μερικώς ή Ολικώς)
Από τις [12 Ιουνίου](#)

- [Υπάτος Αρμοστής των Ηνωμένων Εθνών για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα](#): «Σε όλο τον κόσμο, οι πληθυσμοί απαιτούν μέτρα βασισμένα στα ανθρώπινα δικαιώματα για την άμβλυνση των εντάσεων και την πρόληψη των συγκρούσεων»
- [Βίντεο | Ηνωμένα Έθνη](#): «Γάζα / Δερματικές παθήσεις των εκτοπισμένων»
- [Al Jazeera](#): «Πίσω από τον θόρυβο της "συμφωνίας με το Ιράν", η Παλαιστίνη συνεχίζει να καίγεται»

Σχήμα 2: Δυτική Όχθη, συμπεριλαμβανομένου της Κατεχόμενης Ιερουσαλήμ (Από τις αρχές Οκτωβρίου 2023)



1,173 Μάρτυρες,
συμπεριλαμβανομένων 245
παιδιών
Μέχρι τις 7 Ιουνίου



12,666
Τραυματίες
Από τις 13 Μαΐου



+9,500
[Κρατούμενοι](#)



+ 33,000 Παλαιστίνιοι
παραμένουν εκτοπισμένοι
στην [Τζενίν και την Τουλκαρέμ](#)
από τον Ιανουάριο του 2025

Σχήμα 3: Δυτική Όχθη, συμπεριλαμβανομένης της Κατεχόμενης Ιερουσαλήμ 15 Ιουνίου - 21 Ιουνίου 2026 (μέχρι τις 8 π.μ.)



43

Περιστατικά Πυροβολισμών του
IOF
(Εξαιρούνται οι αεροπορικοί
βομβαρδισμοί)



297

Στρατιωτικές επιθέσεις του IOF



121

Περιστατικά Τρομοκρατικών
Επιθέσεων

- [B'Tselem](#): Ισραηλινοί έποικοι σκότωσαν έναν Παλαιστίνιο άνδρα και τραυμάτισαν άλλους στους Λόφους της Νότιας Χεβρώνας.
- [UNOCHA](#): Πάνω από 1.000 επιθέσεις από Ισραηλινούς έποικους έχουν προκαλέσει θύματα σε περισσότερες από 230 Παλαιστινιακές περιοχές.
- [Εκθεση](#): «Επιθέσεις κατά των υπηρεσιών υγείας στα κατεχόμενα Παλαιστινιακά εδάφη (27 Μαΐου – 9 Ιουνίου 2026)»

Πηγές: Υπουργείο Υγείας, [Wafa](#), [UNOCHA](#), [PJS](#), [NAD's Palestinian Monitoring Group](#)



Στο Επίκεντρο

Οι εκθέσεις των [οργανώσεων για τους Παλαιστίνιους κρατούμενους](#) συνεχίζουν να εγείρουν σοβαρές ανησυχίες όσον αφορά τη μεταχείριση και τις συνθήκες κράτησης των Παλαιστινίων κρατουμένων που βρίσκονται στις Ισραηλινές φυλακές κατοχής. Στις 17 Ιουνίου, οργανώσεις Παλαιστινίων κρατουμένων, μεταξύ των οποίων η Addameer, η Παλαιστινιακή Εταιρεία Κρατουμένων (PPS) και η Επιτροπή Υποθέσεων Κρατουμένων και Πρώην Κρατουμένων, εξέδωσαν επείγουσα έκκληση προς τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας (ΠΟΥ) σχετικά με την εξάπλωση της ψώρας και την επιδείνωση των συνθηκών υγείας των Παλαιστινίων κρατουμένων στις φυλακές και τα κέντρα κράτησης της Ισραηλινής κατοχής. Οι οργανώσεις ανέφεραν σοβαρό υπερπληθυσμό, κακές συνθήκες υγιεινής, περιορισμένη πρόσβαση σε ιατρική περίθαλψη και τη συνεχιζόμενη εξάπλωση μεταδοτικών ασθενειών, μεταξύ άλλων και μεταξύ των παιδιών κρατουμένων. Η PPS ανέφερε επίσης ότι «το Ανώτατο Δικαστήριο του Ισραήλ επικύρωσε την κράτηση του [Δρ. Χουσάμ Αμπού Σαφίγια](#) βάσει του λεγόμενου «Νόμου περί Παράνομων Μαχητών», ο οποίος επιτρέπει την παρατεταμένη, αόριστη διάρκειας κράτηση εκτός των θεμελιωδών εγγυήσεων της δικαιοσύνης και του διεθνούς δικαίου». Σύμφωνα με την PPS, περίπου το 49% των Παλαιστινίων κρατουμένων κρατούνται επί του παρόντος αυθαίρετα χωρίς δίκη ή κατηγορία, είτε έχουν χαρακτηριστεί ως «παράνομοι μαχητές» είτε κρατούνται υπό διοικητική κράτηση. Επιπλέον, η PPS ανέφερε ότι σε [65 Παλαιστίνιους μαθητές δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που βρίσκονται στις φυλακές της Ισραηλινής κατοχής](#) στερήθηκε το δικαίωμα στην εκπαίδευση και ουσιαστικά τους εμποδίστηκε να συμμετάσχουν στις τελικές εξετάσεις τους (Tawjihi) λόγω της φυλάκισής τους, υπογραμμίζοντας τις ευρύτερες επιπτώσεις των εντατικών εκστρατειών συλλήψεων που στοχεύουν Παλαιστίνιους μαθητές από τον Οκτώβριο του 2023. Η οργάνωση κατέγραψε επίσης περιπτώσεις κακομεταχείρισης, περιορισμών στην πρόσβαση στην εκπαίδευση και άλλων παραβιάσεων που επηρεάζουν τα παιδιά και τους μαθητές που βρίσκονται υπό κράτηση.

Κυβερνητικές Ενημερώσεις

Παρά τις εξαιρετικές και πρωτοφανείς συνθήκες που αντιμετωπίζει το Κράτος της Παλαιστίνης, συμπεριλαμβανομένης της κλιμάκωσης των τρομοκρατικών επιθέσεων από εποίκους, της επιβολής από τις Ισραηλινές αρχές κατοχής περισσότερων από 900 στρατιωτικών σημείων ελέγχου και σιδερένιων πυλών που παρεμποδίζουν την κυκλοφορία των πολιτών και απομονώνουν Παλαιστινιακές πόλεις και χωριά, καθώς και της συνεχιζόμενης πλήρους παρακράτησης των Παλαιστινιακών φορολογικών εσόδων για σχεδόν ενάμιση χρόνο — έσοδα που αποτελούν περίπου το 68% των συνολικών οικονομικών πόρων του Κράτους της Παλαιστίνης — η Παλαιστινιακή Κυβέρνηση συνεχίζει να εκπληρώνει τις εθνικές της ευθύνες και να διασφαλίζει τη συνέχιση των βασικών δημόσιων υπηρεσιών, μεταξύ των οποίων πρωτίστως το δικαίωμα στην εκπαίδευση. Στο πλαίσιο αυτό, η Παλαιστινιακή Κυβέρνηση έχει ολοκληρώσει όλες τις απαραίτητες προετοιμασίες για τις φετινές Γενικές Εξετάσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Tawjihi), με τη συμμετοχή περίπου [91.000 μαθητών](#), σε μια εικόνα που αντανάκλα την αποφασιστικότητα των Παλαιστινίων μαθητών να υπερασπιστούν το δικαίωμά τους στην εκπαίδευση, παρά τις σοβαρές και κλιμακούμενες πολιτικές, οικονομικές και ανθρωπιστικές προκλήσεις. Στη Λωρίδα της Γάζας, όπου ο συνεχιζόμενος πόλεμος έχει καταστρέψει περισσότερο από το 80% των σχολείων και των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, η Κυβέρνηση συνεχίζει τις προσπάθειές της για να διασφαλίσει ότι οι μαθητές δεν θα στερηθούν τη δυνατότητα να ολοκληρώσουν



την εκπαιδευτική τους πορεία. Συνεπώς, οι εξετάσεις Tawjihi διεξάγονται ηλεκτρονικά για περίπου 37.000 μαθητές για τρίτη συνεχή χρονιά. Αυτή η προσέγγιση αντανakλά την ικανότητα των Παλαιστινιακών θεσμών να προσαρμόζονται σε έκτακτες περιστάσεις και να διατηρούν την εκπαιδευτική διαδικασία παρά την έκταση της καταστροφής και της ανθρώπινης δυστυχίας. Παράλληλα, καθώς οι εξετάσεις διεξάγονται σε ολόκληρη τη Δυτική Όχθη, συμπεριλαμβανομένων αρκετών σχολείων στην Ιερουσαλήμ, αυτή η εθνική εκπαιδευτική διαδικασία εκτείνεται πολύ πέρα από τα σύνορα της κατεχόμενης Παλαιστίνης. Παλαιστίνιοι μαθητές συμμετέχουν επίσης στις εξετάσεις τους σε περίπου 46 χώρες παγκοσμίως, μετά τον αναγκαστικό εκτοπισμό χιλιάδων Παλαιστινιακών οικογενειών ως αποτέλεσμα του πολέμου, της επιθετικότητας και των πολιτικών της Ισραηλινής κατοχής που συνεχίζουν να ξεριζώνουν τον Παλαιστινιακό λαό από τα σπίτια του. Η επιτυχής διοργάνωση των εξετάσεων «Tawjihi» υπό αυτές τις εξαιρετικά σύνθετες συνθήκες υπογραμμίζει ότι η εκπαίδευση παραμένει εθνική προτεραιότητα και ότι η επένδυση στον Παλαιστινιακό άνθρωπο αποτελεί έναν από τους θεμελιώδεις πυλώνες της ανθεκτικότητας, της οικοδόμησης του κράτους και της εθνικής ανάπτυξης. Αντανakλά επίσης την ακλόνητη δέσμευση της Παλαιστινιακής Κυβέρνησης να προστατεύει το δικαίωμα των μαθητών στην εκπαίδευση και να διασφαλίζει ίσες ευκαιρίες για όλους, όπου και αν βρίσκονται, παρά τις άνευ προηγουμένου πολιτικές, οικονομικές και υλικοτεχνικές προκλήσεις.

-ΤΕΛΟΣ-